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Nalejme si čistej vody/močoviny do pohára
Fakty na margo zrušeného projektu farmy ošípaných v Palárikove...

Fakty
1. V produkcii bravčového mäsa 

sme sebestační ledva na 40%.
2. Viac ako 90% kupujúcich 

uprednostňuje nižšiu cenu, de 
facto si z pultu vyberá lacnejší 
tovar/mäso.

3. Lacný tovar, vrátane brav-
čového mäsa možno vyprodu-
kovať výlučne veľkopodniko-
vými technológiami vo veľkom 
množstve v nižšej, avšak zdra-
viu ešte bezchybnej kvalite.

4. „Dáni” na to rýchlo prišli, 
nakoľko už pol storočia sa na 
inštitucionálnej úrovni zaobe-
rajú predovšetkým otázkami 
chovom ošípaných a tieto vý-
sledky sú dostupné pre každé-
ho jedného farmára.

5. Avšak kým doma chovajú 
na farmách 200-300 prasníc, u 
nás majú v dôsledku absencie 

jasných limitov produkcie veľ-
ké oči a budujú farmy o kapa-
cite niekoľko tisíc ošípaných.

6. Ich podrobne vypracované 
výrobné technológie dodržia-
vajú všetky predpisy EÚ, ako 
aj ďalšie normy, avšak každý 
ich krok je motivovaný výluč-
ne hospodárskym výsledkom.

7. Nepísané, ale na u nás za-
užívané ľudské pravidlá a pra-
vidlá ochrany životného pros-
tredia neberú ohľad, avšak žiaľ, 
nie sú za to ani postihnuteľní.

8. Pach pochádzajúci z výrob-
ných procesov nikde na svete 
nepovažujú za znečisťovanie 
životného prostredia, no jed-
noznačne znižujú životný kom-
fort okolitého obyvateľstva.

9. Záležitosti spojené s taký-
mito a podobnými biotopmi 
možno regulovať, avšak toto je 
v kompetencii samospráv.

10. Samospráva je najväčšou 
silou v tomto štáte, v zmysle 
ktorej konečné rozhodnutie 
prislúcha miestnemu obyva-
teľstvu, zastupiteľstvu zvolené-
mu v samosprávnych voľbách.

EIA je len sumarizáciou mi-
nisterstva, ktoré vyhodnocu-
je rozhodnutia dotknutých 
miestnych/regionálnych kom-
petentných úradov.

Ak obyvatelia žijúci v daných 
obciach nechcú farmy ošípa-
ných alebo akúkoľvek inú pro-
dukciu pod vlastnými oknami, 
nezávisle od všetkých zmyslu-
plných, a hoci aj nezmyselných 
dôvodov, majú právo takto roz-
hodnúť, samospráva je povinná 
zastupovať vôľu občanov tak, 
ako tomu bolo teraz v Palári-
kove. Štát je ešte stále povinný 
brať ohľad na rozhodnutie oby-
vateľov Palárikova, nech už je 
toto rozhodnutie akékoľvek.

Suma sumárum: aj keby regi-
onálne úrady alibisticky dali sú-
hlas na výstavbu, samospráva, 
zastupujúc hoci aj subjektívny 
názor/záujmy občanov, má prá-
vo nedať svoj súhlas, čo automa-
ticky znamená koniec projektu.

Slovo na záver: v prípade Pa-
lárikova patrí uznanie samo-
správe i občanom, ktorí v sym-
bolickom čase - o päť minút 
dvanásť - záležitosť zvrátili. Je 
to súčasne pozitívny praktický 
príklad sily uvedeného samo-
správneho systému, je to víťaz-
stvo občanov nad alibizmom 
úradov, nenásytnosťou a aro-
ganciou podnikateľov. Exis-
tuje tucet logických a zároveň 
ľudských argumentov proti 
takejto koncentrácii výroby na 
Slovensku, ktoré boli ignoro-

vané. Počnúc reálnou hrozbou 
ASP cez enormné riziko eko-
logickej katastrofy spôsobenej 
megakoncentráciou, ktorú 
príslušné orgány alibisticky 
prehliadali spolu s vtedajším 
vedením samosprávy. Pravdou 
zostáva, že zákon neporušili. 
Avšak takýto nezáujem nemô-
že byť v poriadku.

Našťastie sa v poslednom 
momente podarilo tento pro-
ces nadobro zastaviť. Nie ar-
gumentami z brucha, ale vy-
počutím faktov, ktoré doteraz 
nebrali do úvahy.

Áno, bola k tomu potrebná 
úzka spolupráca medzi „ko-
nečnou inštanciou” vedenia 
ministerstiev a medzi primá-
tormi, starostami. Asi tak pred 
3 rokmi veterinári odvolali 
svoj súhlas kvôli zverejneným 
ASP a ochrana životného pro-
stredia si vypočula občanov.

A nemajme žiadne ilúzie; in-
vestori pohli nebom i zemou v 
záujme bagatelizácie protiargu-
mentov. My sme však podržali 
frontu. Nuž, takto nejako by 
mala vyzerať politika zameraná 
na občana… Zaslúži si uznanie.

MVDr. Gabriel Csicsai,
Štátny tajomník Ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR

„Farma ošípaných Palárikovo - Šándor“ 
• NOVÉ SKUTOČNOSTI •

Vážení občania!
Je mojou povinnosťou oboznámiť vás 

s veľmi pozitívnou správou, ktorú obec-
ný úrad obdržal dňa 04.10.2019, a tou je 
ROZHODNUTIE Slovenskej inšpekcie 
životného prostredia - ústredie Bratislava.

Slovenská inšpekcia životného prostre-
dia - ústredie ako odvolací (druhostup-
ňový) orgán po preskúmaní odvolaní od-
volateľov proti rozhodnutiu č. 244-11832/
Rus/371060115 ako aj celého spisového 
materiálu Rozhodnutie Slovenskej in-
špekcie životného prostredia, Inšpekto-
rátu životného prostredia Bratislava, Stá-

le pracovisko Nitra č. 1968-7477/2019/
Kap/371060115 zo dňa 28.02.2019, kto-
rým bolo vydané integrované povolenie 
pre prevádzku „Farma ošípaných Palári-
kovo – Šándor“ prevádzkovateľa AGRO-
VÝKRM a.s. zrušil a vec vrátil na nové 
prejednanie a vydanie rozhodnutia.

Druhostupňový správny orgán v odvola-
com konaní podľa ustanovenia § 59 ods. 1 
správneho poriadku dôkladne preskúmal 
napadnuté integrované povolenie inšpek-
torátu v celom jeho rozsahu spolu s pred-
loženým administratívnym spisom, ktorý 
bol podkladom pre jeho vydanie, ako aj dô-

vody a skutočnosti uvedené v odvolaniach. 
Odvolatelia vo svojich odvolaniach na 

základe svojich námietok žiadali o zruše-
nie integrovaného povolenia a uspeli!!! Je 
teraz na prvostupňovom orgáne, ako roz-
hodne, no ja pevne verím, tak ako doteraz, 
že pozitívne pre našu obec. Prvostupňový 
orgán už pri rozhodovaní musí zohľadniť 
nové stanovisko našej obce, ktoré v čase 
prvostupňového konania ešte bolo sú-
hlasné. Ústredie SIŽP vo svojom rozhod-
nutí zohľadnilo aj viacero nesúladov v ak-
tuálne zrušenom integrovanom povolení. 
Napríklad nejednoznačnosť podmienok 
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ohľadom zhromažďovania hnojovice či 
nesúlad v uvádzanom spôsobe odvádza-
nia vôd z povrchového odtoku v prevádz-
ke. Rozhodnutie si môžete prečítať na we-
bovej stránke obce Palárikovo.

Bolo to náročné a hektické obdobie poč-
núc mesiacom marec až október 2019, no 
len vďaka viere, sile a odhodlaní občanov 
Palárikova a okolitých obcí, predstavite-
ľov samospráv a aktivistov, ktorí sa k nám 

pridali a bojujú spolu s nami v jednej línii, 
sme dokázali, že bojovať sa oplatí, že to 
má zmysel! Nemáme strach protestovať, 
vyjadrovať svoj názor verejne, biť sa za 
svoje práva, akým, bezpochyby, je aj právo 
na priaznivé životné prostredie. 

Chcem preto aj naďalej veriť v spravod-
livé rozhodovanie našich správnych orgá-
nov v prospech občanov!

Veľmi ma teší a zároveň ďakujem štát-
nemu tajomníkovi Ministerstva pôdohos-
podárstva a rozvoja vidieka SR  MVDr. 
Gabrielovi Csicsaiovi, že nás oslovil  s 
prosbou uverejniť jeho článok ako reakciu 
na farmu ošípaných v našich novinách. 
Samozrejme, že sme súhlasili a článok si 
môžete prečítať v tomto čísle. 

starostka obce

OcÚ informuje: 
Uznesenia zo zasadnutí OZ nájdete na www.obecpalarikovo.sk

Ďakujem zamestnancom 
technických služieb OcÚ Pa-
lárikovo, ZO Slovenského 
zväzu záhradkárov Paláriko-
vo a dobrovoľníkom z radu 
občanov našej obce, ktorým 
nebola ľahostajná výzva vy-
sielaná v miestnom rozhlase 
o organizovaní brigády na sta-
rom cintoríne v dňoch 12. 10. 
2019 a 19. 10. 2019, ktorých sa 
nielen zúčastnili, ale vykonali 
kus poctivej a náročnej práce 
pri odstraňovaní náletových 
drevín, kríkov a tráv. Tak isto 
ďakujem aj všetkým, ktorí sa 
v tieto slnečné dni ujali skráš-
ľovania, vypilovania a úpravy 
okolia hrobov svojich pozosta-
lých.  Patrí im všetkým touto 
cestou veľká VĎAKA !   Pripá-
jame pár fotiek z brigád....

Ešte v predchádzajúcom volebnom 
období sa obec uchádzala o dotáciu z 
Programu obnovy dediny prostredníc-
tvom Slovenskej agentúry životného pros-
tredia. Tento rok sme dostali rozhodnutie, 
ktorým nám ministerstvo poskytlo do-
táciu vo výške 5.000,00 eur. Projekt sme 
oprášili, zmenili lokality a dotáciu využili.

Zrealizovala sa výsadba stromčekov na 
ulici Štefánikovej pri novinovom stánku 
a pozdĺž chodníka, ktorý k nemu vedie. 
Rovnako tam bola zasiata tráva. Pre-
to prosíme vodičov, aby neparkovali na 
krajnici a chodníku vedúcemu k parku, 
pretože kolesá áut čerstvo zasiatej tráve 
neprospievajú.

Výsadba sa tiež uskutočnila v kvetino-
vom záhone  oproti bráne do parku, pred 
Cergátom pri železničke, kde bola tiež za-
siata tráva a vymenila sa výsadba v novom 
„parčíku“ pred kostolom, kde letničky na-
hradili trvalky. 

JUDr. Kristína Slivoňová,
prednostka OcÚ

Dajme obci zelenú
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Uctili sme si pána profesora Poláka

SAMOSPRÁVA

Odkaz pána profesora Poláka svojim rodákom
Je tu čas, odchádzam, istota je istá.

Nebude to ťažké, obloha je čistá,
a ja zavolám ako Abrahám: „Tu som!“ 
a pokorne pôjdem tam, kde doma som.

(Úryvok z básne K. Poláka Vyznanie starca)
V piatok dňa 2. augusta 2019 si Pán ži-

vota a smrti povolal k sebe nášho rodáka, 
univerzitného profesora, vedca, čestného 
občana Palárikova prof. Ing. Karola Po-
láka DrSc. Náš „ujo Karol“ – ako sme ho 
v rodine volali – bol človekom s veľkým 
srdcom, ktoré bolo vždy otvorené pre ľudí 
z blízkej či vzdialenejšej rodiny. Bol člo-
vekom s rukami ochotnými pomôcť kaž-
dému, kto pomoc potreboval, s nohami 
ochotnými kráčať všade tam, kde ho pra-
covné či súkromné životné cesty zaviedli. 

Celkom osobitné miesto v jeho srdci 
mala jeho rodná obec Palárikovo. Vždy 
sa sem rád vrátil a často spomínal na časy 
prežité so svojou rodinou a medzi dávny-
mi známymi a priateľmi v Palárikove. 

Pred časom si v Našich novinách sám 
takto zaspomínal na život v Palárikove: 
„...My na Mederi sme žili prevažne v ľud-
ských vzťahoch a ak sa aj vyskytli kon-
flikty, hľadali sme príčiny najprv v sebe 
a až potom u druhých. Nakoniec – toto 
je základ aj rímskeho práva – „nechajte 
hovoriť druhú stranu.“ Ak sme niekedy 
aj zlyhali, vždy sme sa vedeli osprave-
dlniť. […] Chceli sme byť sami sebou a 
určite viete, aké ťažké je priznať mladým 
vlastnú cestu. Napriek všetkému sme išli 
vlastnými cestami aj s chybami nášho 
dozrievania.  […] Boli sme to, na čo sme 
mali, a kde nás tiahli naše vízie, talent a 
tvrdá práca.“ 

Ujo Karol Polák bol osobnosťou v ob-
lasti vedy a veľkú časť svojho profesionál-
neho života prežil na akademickej pôde. 
Záležalo mu na tom, aby svoje vedomos-
ti, ale aj životné skúsenosti a myšlienky 
odovzdával mladým generáciám. „...A 
aby niečo zostalo z nášho odkazu, krič-
me: „Sláva Bohu!“, ak budeme opäť žiť 
v družnosti a v dôveryhodnosti. Verte, 
strach a mlčanie sú hlavní nepriatelia aj 
tak krátkeho života. Utečme pred ideoló-
giami v mediálnom gete, v gete strachu, 
mlčania a zla, lebo ak to neurobíme, tvr-
do za to zaplatíme. Citlivosť k sebe a blíz-
kym sa učíme jeden od druhého a to nás 
zbližuje. Rodina, priatelia a blízki nech sú 
vždy s nami, nech sa stane čokoľvek. Dô-
ležité je, že nikdy nie je neskoro prestať 
so zlom, hnevom alebo nenávisťou. Na 
otázku, ktorú sme si dennodenne kládli, 
že čo sa dá postaviť proti zlu, vždy sme 
odpovedali, že iba dobro. Preto sme skú-
šali v odpúšťaní a láskavosti. Neprestali 
sme stavať mosty pokoja, mieru a istotne 
to dokážete aj vy, čím zastavíte blížiacu 
sa pohromu. Takto žili naši predkovia a 
prosíme, skúsme to aj my.“

Pán profesor Polák poslednýkrát ofici-
álne navštívil Palárikovo v nedeľu dňa 11. 
novembra 2018. Zúčastnil sa slávnostnej 
svätej omše a požehnania busty Andre-
ja Hlinku na farskej budove, ktorú obci 
sám venoval. Aj keď vo vysokom veku, 
no ešte stále vitálny, predstavil všetkým 
prítomným osobnosť Andreja Hlinku. I 
v tomto prejave nám zanechal odkaz. „...
Citujem Marca Aurelia: „Život človeka je 
taký, akého si jeho ideologické myšlienky 
vychovajú pre spoločnosť.“ […] Žiadne 
učenie o vedeckom svetovom názore ne-

dalo ľudstvu viac ako kresťanský teizmus, 
t.j. svet znamení stvorenia sveta slovom 
(Biblia) a stvorením Genezis. Ľudstvo sa 
učilo a učí najmä preto, že kresťanstvo je 
názor celostne otvorený, postupne po-
znávaný, s nepotlačenou osobnosťou člo-
veka obdareného rozumom, slobodnou 
vôľou a vytrvalou tvorivosťou. […] A 
tu Hlinka spoznal, čo mal dostať človek 
počas života, aby sme ho urobili tvori-
vým, dôstojným a osobnostne šťastným. 
Pre detstvo je to výchova a gramotnosť 
prostredníctvom trvalých – dogmatic-
kých právd, pre dospievanie sú to pestré 
názory širokej mozaiky právd a spravod-
livosti a pre dospelosť je to výber najdô-
ležitejších nosných pojmov – princípov 
pre vypestovanie rozumu a slobodnej 
vôle bez žalára premnožených nepriro-
dzených zákonov a dogiem. Veľa nepri-
rodzených zákonov a triviálnych dogiem 
vedie spoločnosť do otroctva a práve ten-
to rámcový obraz kresťanského teizmu 
bol predmetom diskusie Andreja Hlinku 
na farskom úrade v Slovenskom Mederi. 
Prosím, nezabúdajte na tento odkaz, je 
to výzva aj pre dnešok na obranu kres-
ťanskej kultúry v Európe a to bude ešte 
veľký boj.“

Jeho túžba navždy spočinúť v rodnej obci 
sa naplnila 7. septembra 2019, kedy boli 
jeho telesné pozostatky uložené do milo-
vanej palárikovskej zeme. No a my, rodina, 
známi, priatelia, spolurodáci dnes Pánu 
Bohu ďakujeme za to, že sme mali česť po-
znať ho a byť súčasťou jeho života. Odpo-
činutie večné, daj mu, Pane, a svetlo večné 
nech mu svieti, nech odpočíva v pokoji.

Jana Kucharová

Dňa 7.9.2019 sa na cintoríne v Palári-
kove konal smútočný obrat. Do hrobu 
bola uložená urna s popolom nášho vý-
znamného rodáka pána profesora Karo-
la Poláka, čestného občana Palárikova. 
Pán profesor bol špičkovým, celosvetovo 

uznávaným odborníkom na poli vedy a 
výskumu v oblasti strojárskej technológie 
a vysokoškolským pedagógom.

Týmto aktom sa splnilo jeho želanie, 
aby po smrti spočinul na cintoríne v jeho 
rodnej obci. 

Za obec sa s pánom profesorom krát-
kym príhovorom rozlúčila prednostka 
obecného úradu.

JUDR. Kristína Slivoňová,
prednostka OcÚ

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA
Jozef Sárközi
Marcel Jurík

Tomáš Markusek
Nina Tkáčová

UZAVRELI MANŽELSTVO
Miloš Ďuran – Renáta Čičová

Mgr. Ján Viselka – Mgr. Gabriela Kurucová
Miroslav Kubala – Lucia Horníková

Marián Rybár – Ing. Michaela Kovácsová
Ladislav Tantoš – Adriána Ďuricová

Peter Bradáč – Lucia Machatová
Mgr. Peter Fáber – Mgr. Adriána Záhorská

Marcel Chovanec – Kristína Pylypovová
Milan Halás – Ingrid Poláková

Michal Jurík – Soňa  Leckéšiová

ROZLÚČILI SME SA
Ján Kanás
Anna Šemrincová
Štefan Hložek
Irena Ölvecká 

Veronika Očadlíková
Alojz Chovanec
Františka Kovačiková Mária Viteková,

matrikárka
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PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA
• Dominik Židulják•

Meno našej osobnosti možno poznáte, 
možno nie.  Ale Palárikovčanovi určite 
nie je cudzie. Dominik Židulják. Predne-
dávnom chlapec na našej základnej škole, 
teraz statný mladý muž, ktorý dosahuje 
veľké úspechy v naturálnej kulturistike. 
Ako sám povedal, začal sa jej venovať 
počas cvičenia aikida ešte na základnej 
škole, aby mal väčšie svaly. Predsa to sa 
mladým chlapcom páči. Tak prestal cvičiť 
aikido a začal sa naplno venovať naturál-
nej kulturistike.

Čo je vlastne naturálne kulturistika?
Kulturistika po anglicky bodybuilding 

je športová disciplína, ktorá je zameraná 
na zlepšovanie svalstva a posilňovanie. Jej 
hlavným cieľom je  dosiahnuť estetizáciu 

ľudského tela. Ale nejde len o to, nie je to 
len šport, ale je to životný štýl, kde ide o 
tvarovanie ľudského tela. Športovci sa pri-
pravujú na súťaž dodržiavaním diétneho 
režimu a úpravou tréningového progra-
mu. Spravidla využívajú rôzne formy diét, 
ktoré využívajú až do posledného týždňa 
pred súťažou.

Súťaže kulturistiky sa delia na amatérske 
a profesionálne a v súčasnosti sa presa-
dzuje delenie do 90 kg a nad 90 kg.

Na súťažiach sa hodnotí  viacero faktorov 
pretekárov, ako sú napríklad objem svalstva, 
symetria postavy a vyrysovanosť, ostrosť 
detailov, prevedenie základných póz, voľná 
zostava pretekárov, úprava pokožky a cel-
kový dojem. Preto ich vidíme na fotkách v 
„tých pózach“ a preto sú takí „opálení“. 

No a čoraz viac sa do popredia dostáva 
tzv. naturálna kulturistika, ktorá sa snaží 
presadzovať prístup k športu bez steroi-
dov a zakázaných látok. 

Takejto zdraviu prospešnej kulturistike 
sa venuje aj Dominik a výborne repre-
zentuje svoju obec.  Veď iba nedávno za-
čal formovať svoje telo a už dosiahol veľa 
ocenení, dokonca sa stal majstrom Slo-
venska. Možno to je i skvelým vedením 
jeho trénera Kolomana Tótha, ktorého si 
nesmierne váži a možno práve on sa stal 
jeho vzorom. S ním a s podporou celej 
svojej rodiny a sympatickej priateľky sa 
mu podarilo nejeden raz zvíťaziť. Rodina 
ho vo všetkom podporuje, ako sám pove-
dal: „Všetci v mojej rodine i moja priateľ-
ka ma veľmi podporujú a stoja pri mne na 
každej jednej súťaži.“ 

Samozrejme, musel upraviť svoj jedálni-
ček, do ktorého zaradil predovšetkým veľa 
zeleniny, mäsa a samé zdravé potraviny. 
Bez toho to jednoducho nejde. Veľa cvičiť 
v posilňovni a upraviť stravovanie. 

V odpovedi na otázku, či robí i iný šport, 

spomenul iba aikido, ktorému sa venoval 
v detstve, teraz na iné ani nezostáva čas. 
Práca, cvičenie, priateľka a rodina rýchlo 
zaplnia všetok čas.

Dominikove úspechy:
• Majstrovstvá sveta  

v naturálnej kulturistike 
1. miesto v kategórii dorast,

• Power fit Bratislava: 
2. miesto v kategórii dorast,

• Natural cup Viktória Viničné:
 1. miesto v kategórii dorast,
 4. miesto v kategórii juniori.

A ktorý úspech si cení najviac a čo by 
chcel ešte v kulturistike dosiahnuť? „Naj-
viac si cením 1.miesto na Majstrovstvách 
Slovenska v naturálnej kulturistike. A 
chcel by som sa zúčastniť na Majstrov-
stvách sveta v naturálnej kulturistike a 
na Mr. Olympia, samozrejme, s nejakým 
úspechom.“ (Mr. Olympia je najprestíž-
nejšia súťaž kulturistiky.)

Tak Dominik je motivovaný, aby dosia-
hol ďalšie úspechy, ktoré mu v mene čita-
teľov Našich novín naďalej želáme a ďaku-
jeme za zdieľanie svojich zážitkov.

Slavomíra Slivoňová 
a Adela Židuljáková
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Knižnica informuje...

Projekt: Prednášky, besedy 
a tvorivé dielne...

Dňa 23.9.2019 sa uskutočnili besedy so 
spisovateľkou Kristínou Mišovičovou, 
ktorá je známa svojou tvorbou pre do-
spelých, napísala nasledovné knihy: Len 
láska pozná odpoveď, Keď raz pochopíš,  
Nezabudni milovať, Vráť mi moje sny, 
Čakanka. Knihy boli a sú stále obľúbené 
medzi širokou čitateľskou verejnosťou.  V 
poslednom období tvorí aj pre deti a mlá-
dež. Pre väčšie deti napísala knihu s ná-
zvom Decká z mesta sa / ne / vedia biť. 
Je to veľmi zaujímavá kniha o kamarát-
stve, spolupatričnosti, nezištnej pomoci, 
motivácii, prírode, stravovaní, pohybe a 

zdravom životnom štýle. Pomocou bábok, 
ktoré boli vyhotovené podľa ilustrácie, sa 
snažila pani spisovateľka zasvätiť deti do 
čítania, porozprávala im o sebe, svojej 
tvorbe, rodine... Ochotne odpovedala na 
všetky zvedavé otázky. Na záver informo-
vala deti o svojej práci. Na Vianoce jej vyj-
de kniha o líštičke Malvínke pre mladších 
žiakov a potom neskôr pre staršie deti jej 
vyjde kniha o drakoch, čarodejniciach... 
Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

Z projektu ,,Prednášky, besedy a tvorivé 
dielne...  sa dňa 11.10.2019 uskutočnila 
prednáška s MUDr. Podhorányiovou a 
Magyarovou  pod názvom Staráme sa o 

zdravie podľa krvnej skupiny so začiat-
kom o 17.00 hod. Prednášky sa zúčast-
nili používatelia  našej knižnice, občania 
nielen z Palárikova, ale aj z Tvrdošoviec, 
Dvorov nad Žitavou, Nových Zámkov. 
Každý účastník dostal propagačný mate-
riál s informáciami  o krvných skupinách 
a o spôsobe stravovania, ktoré prospieva 
danej krvnej skupine. Prednáška spojená 
s diskusiou, posedením pri káve, citró-
novej vode a drobnom pečive skončila v 
neskorých večerných hodinách. Určite 
si každý účastník zobral so sebou okrem 
propagačného materiálu aj dobre miene-
né rady, ktoré prezentovala pani Magya-
rová zo svojich životných skúseností. 
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Projekt: Renovácia interiéru 
knižnice...

Skončili sme s murárskymi prácami, 
opravili sa všetky nedokonalosti stien, 
stropu... Vymaľovali sme, upratali po ma-
liarskych prácach, po uskutočnení všet-
kých administratívnych úkonov potom 
pristúpi vybraná firma k vyhotoveniu 
regálov na mieru, k výrobe výpožičného 
pultu s kontajnerom na doklady. V záve-
rečnej fáze sa budeme snažiť o čo najrých-
lejšie nasťahovanie všetkých kníh na nové 
regály, aby sme mohli plniť svoju funkciu 
v nových zrenovovaných priestoroch, 
veríme, že knižnica bude dýchať novo-
tou, bude útulnejšia, svetlejšia...a nebude 
už pôsobiť dojmom skladu kníh, aj keď 
priestor v ktorom sa v súčasnosti nachá-
dzame, nevieme nafúknuť. Tešíme sa, že 
v prvej etape renovácie vymeníme regály, 
výpožičný pult s kontajnerom na dokla-
dy...V druhej etape sme si vytýčili za cieľ 
vytvoriť detský kútik pre deti, mládež a 
mamičky s deťmi, aby sa u nás dobre cí-
tili a navštevovali nás s radosťou a vyu-
žívali naše služby... V tretej etape by sme 
chceli zútulniť čitáreň, ktorá slúži aj  ako 

priestor, v ktorom sa uskutočňujú tvorivé 
dielne a rôzne súťaže... Renováciu knižni-
ce z verejných zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia.

Projekt: Akvizícia knižnice
Začali sme s akvizíciou nových kníh 

do našej knižnice, ako prvé sme nakúpi-
li publikácie, ktorých vydanie podporil 
Fond na podporu umenia a Ministerstvo 
kultúry SR.  Zakúpili sme nasledovné pub-
likácie z LITERAMY: 3 x komiks od Juraja 
Martišku, Alexander Veľký 3 zv., Čarovné 
pero - cigánske rozprávky, Čarovné pero, 
Cloomberská záhada, Cukrové topánky, 
Hit je zdravo žiť, HU!, Hups, Šups a Rups, 
Mačky vo vreci, Milan Rastislav Štefánik, 
Mlynárske povesti, Myšlienky-Nietzsche, 
Nedeľné šachy s Tisom, Nie, nie, nie, ve-
ruveru, nie, Pre tvoje mŕtve oči, Rozpráv-
ky nad zlato, Rozprávky starých Slovákov, 
Som, aká som, Splnený sen, Starovek pod 
lupou, Stručná encyklopédia tanečného 
umenia, Tajuplné povesti o hradoch a 
zámkoch, Tatrínski orli, Už som škôlkar, 
Zajatec, Žiť cudzí život, ZOOlogické bás-
ničky v celkovej sume 277,52eur.

Z internetového portálu KNIHY PRE 

KAŽDÉHO  s.r.o. sme zakúpili knihy za 
216,37 eur, týmto nákupom sme ušetrili 
403,33 eur. Detský ilustrovaný atlas- Eu-
rópa, Orgovánové dievča, Ženy, ktoré 
behali s vlkmi, Ako funguje kostra? Veľ-
ký sprievodca rybára, Lexikón bojových 
sportú od aikida k zenu, Acidobázická 
rovnováha, Intolerancia laktózy, Pilateso-
va metóda, Zázračné pH pre diabetikov, 
Zumba , Dedičstvo Boleynovcov, Nikto 
sa neskryje, Sprisahanie mocných, Padni 
komu padni, Prenasledovaná, Obvinenie, 
Posledná, Menivé oko, MemoRandom, 
Ultimátum, Záhrada večnosti, -Horúčka 
+Pasca, Sirota X, Drahá dcéra, Mafiánsky 
kuriér, Stratení nájdení, Myseľ ako liek, 
Deti búrky, Vyvolená, Dve mince nádeje, 
ZlatovláSSka, Brumko v meste, Povesti 
spod Tatier, Trinásta rovnobežka, Nevy-
povedané, Bol som číslo 30529, Veterinár-
sky slovník, Tebe patrí ríša, Pod hákovým 
krížem, Zákerná hra, Veľký lexikón izbo-
vých rastlín, Vojnové 40. roky.

Akvizíciu knižnice z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia. 

Mária Slažanská,
 vedúca knižnice

Národná transfúzna služba informuje...
Dňa 2.10.2019 sa v priestoroch Domu kultúry uskutočnil tra-

dičný jesenný odber krvi v čase od 8.00 do 10.00. Zúčastnili sa 
ho dobrovoľní darcovia v hojnom počte, no iba niektorí splnili 
náročné kritériá odberu. Veď darovanie krvi je o tom, aby ne-
boli ohrození darcovia, lebo krv darujú dobrovoľne a nezištne. 
V prvom rade sa prihliada na to, aby sa neohrozilo ich zdravie a 
nebodaj aj život. Veľká vďaka: Ing. Igor Rezdovič, Ing, Róbert Ži-
duliak, Mgr. Zuzana Almášová, Pavol Klučka, Mgr. Jana Bažalič-
ková, Igor Keleberc, Patrik Jančár, Milan Slovák, Milan Kodada, 
Ing. Peter Horváth, Zuzana Barusová. Toto sú darcovia, ktorým 
patrí naša vďaka a veľmi veľké Ď A K U J E M E, lebo dokážu 
nezištne darovať to najcennejšie v ich živote a tou je životodarná 
tekutina - K R V. 

 Mária Slažanská za Červený kríž 

 Obecná polícia dáva na ve-
domie aj prostredníctvom  
článku do novín,  ako si už 
mnoho vodičov a účastníkov 
cestnej premávky mohlo všim-
núť, že sa osadili nové doprav-
né značky pred ZŠ a MŠ, kto-
ré  v plnej miere zodpovedajú 
štandardu a smerniciam EÚ a 
boli naprojektované a schvá-
lené dopravným inžinierom. 
Okrem známych dopravných 
značiek, ako je  napr. dopravná 
značka zákaz zastavenia B 34, 

pribudlo aj dopravné značenie 
a to žltá súvislá čiara V12b./ 
vyznačuje úsek, kde je z obi-
dvoch strán tejto čiary zakáza-
né zastavenie a státie vozidiel. 
Píšeme  to preto, lebo dosť 
vodičov má problémy s touto 
čiarou, a dokonca sa niektorí 
vodiči ešte s touto čiarou ne-
stretli, čo sa nechce veriť. Tou-
to cestou chceme apelovať, aby 
všetci vodiči, ako aj účastníci 
cestnej premávky v plnej mie-
re tieto označenia rešpektovali, 

aby nemuselo dochádzať re-
presívnym opatreniam, nakoľ-
ko budú vykonávané  aj spo-
ločné akcie so štátnou políciou 
zamerané na  dopravno-bez-
pečnostný charakter. Vozidlá, 
ktoré budú odstavené  v záka-
ze, budú odfotografované, kde 
sa potom bude následne vyko-
návať realizácia dopravného 
priestupku. Ako sa už mnoho-
krát písalo, ide hlavne o bez-
pečnosť detí, ktoré navštevujú 
ZŠ a MŠ, a napomenutí bolo už 

neúrekom. Parkoviská sú dve  
a taktiež v prípade zaplnenia 
oboch parkovísk sa v blízkosti 
nachádza areál vedľajšieho ih-
riska. Týmto  chceme aj podo-
tknúť, že objekt ZŠ, ako i cesta 
pred ZŠ a MŠ je monitorovaná 
kamerovým systémom. 

Na záver by sme chceli odpo-
vedať na postrehy niektorých 
občanov, že často vidieť štátnu 
políciu v rómskych rodinách 
a prečo sú obecní policajti 
iba dvaja. Odpoveď na prvú 

Obecná polícia informuje
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otázku: Áno, je to pravda, v 
mesiacoch júl, august dochá-
dzalo  medzi rómskymi rodi-
nami Romana L. na Ulici T. 
Vansovej  a na Hlavnej ulici 
Vlasty S. k rôznym fyzickým 
napádaniam, nepravdivým 
obvineniam a ničeniu si  ma-
jetku navzájom, všetky tieto 

udalosti boli riešené štátnou 
políciou. Taktiež sú vybrané 
lokality v obci Palárikovo, kto-
ré sú  našou obecnou políciou, 
ako aj štátnou políciou vo 
väčšej miere  monitorované, 
aby bolo v čo najkratšej dobe 
narúšanie verejného poriadku 
eliminované, nakoľko  každý 

občan Palárikova  vie, že do-
posiaľ  tunajšia obecná polícia 
pozostáva iba z dvoch prísluš-
níkov a nie je možné monito-
rovať neustále vybrané lokality  
a z toho dôvodu sme požiadali 
štátnu políciu o súčinnosť. 
Odpoveď na druhú otázku: 
o navýšení stavu polície  roz-

hoduje hlavne samospráva 
obce Palárikovo, ide hlavne o 
finančné záležitosti a iné pro-
striedky. Samozrejme, by sme 
boli radi o navýšenie  aspoň o 
jedného člena obecnej polície.

Martin Šátek,
náčelník Obecnej polície 

Palárikovo

Priateľstvo je niekedy viac než láska...
September sa niesol v znamení upevňo-

vania priateľstva.
Naša dlhoročná spolupráca s Klubom 

žien v Zubří sa v tomto roku umocnila 
nielen účasťou zástupcov našich priateľov 
na našom podujatí v marci 2019, keď sme 
si pripomenuli  25. výročie založenia ZO 
JDS, ale tiež pozvánkou  na  „ Deň mesta 
Zubří 2019“  Nuž s radosťou sme pozva-
nie prijali a 7.9.2019 sme vycestovali na 
Moravu. Radostné a veselé bolo zvítanie s 
dávnymi známymi a priateľmi. Navzájom 
sme sa porozprávali, podporili, ale najmä  
spoločne sme sa zabavili. Boli sme ponúk-
nutí výborným jedlom – vypýtali sme si 
recepty.  Previezli sme sa mestom, prezreli 
sme si  najväčšie atrakcie, popýtali sme 
sa na rozvoj mesta. Mali sme výborných 
sprievodcov: pána Ľubomíra Vaculína, 
starostu mesta a p. Majku Mizerovú, pred-
sedníčku organizácie zuberského klubu 
žien, ktoré oslavovalo 70. výročie vzniku.

K bohatému kultúrnemu programu,  
ktorý prebiehal v „ Klidovém centru 
Zubří“  sme prispeli vystúpením taneč-
ného súboru SENIORKA a výstavou vý-
tvarných diel Marty Révaiovej v nových 
priestoroch mestskej knižnice.

Hoci počasie v sobotu nebolo najideál-
nejšie, chlad a občasný jemný dážď ne-
mohli pokaziť krásnu atmosféru slovan-

skej spolupatričnosti.
S potešením sme akceptovali aj ďalšie 

pozvanie od našich  priateľov zo Skýcova 
a 16.9.2019 sme veselo nastupovali do au-
tobusu, ktorý bol opätovne obsadený do 
posledného  miestečka.  

Na začiatku stretnutia sme spoločne 
položili kvety k pamätníku SNP v obci 
pred kultúrnym  domom. Nakrátko sme 
sa zastavili v empírovom kostolíku Nane-
bovzatia Panny Márie z r. 1809, ktorý je 
kompletne vrátane okolia pekne zrekon-
štruovaný. Našim dohodnutým cieľom 
bolo obľúbené miesto  vychádzok miest-
nych obyvateľov aj náhodných turistov – 
hrad Hrušov.

Podľa podrobného rozprávania bývalého 
starostu Štefana Gahéra hrad strážil cestu 
Skýcovskou dolinou z Tekova do horné-
ho Ponitria. Je výborným vyhliadkovým  
miestom s kruhovým výhľadom.  Na zá-
pade vidno Tribeč, na severe obec Skýcov, 
na juhu Pohronský Inovec a na východe 
Jedľové Kostoľany. Najstaršia zmienka o 
ňom pochádza z 13. storočia, prvá písom-
ná zmienka je z roku 1253. Často menil 
svojich majiteľov. Patril Matúšovi Čáko-
vi Trenčianskemu i Karolovi  Róbertovi. 
Jeho majiteľmi boli Forgáčovci,  Bebekov-
ci aj Zápoľský. V 16. storočí patril  panstvu 
v Topoľčiankach. Posledným majiteľom 

bol František II. Rákoci   až do roku 1708, 
keď bol  zničený cisárskymi vojskami. 
Odvtedy sa nachádzal v ruinách. V roku  
1928 – 1930 bol z iniciatívy prezidenta 
T.G. Masaryka zrekonštruovaný. Bol jeho 
obľúbeným miestom počas pobytu v let-
nom sídle v Topoľčiankach . V súčasnos-
ti sa na jeho záchrane podieľa občianske 
združenie z Nitry.

Pod hradom nás už netrpezlivo očaká-
vali ostatní naši partneri, ktorí pripravo-
vali občerstvenie, rozvoniaval kotlíkový 
guláš  a po prechádzke hradným kopcom 
a samotným hradom sme spoločne ope-
kali na ohníku a veselo sme si zaspievali 
za sprievodu harmoniky, ktorú sme daro-
vali našim priateľom.

S láskou, obrovskou starostlivosťou a 
osobnou pozornosťou sa nám po celý čas 
venovali Tomáš Kolembus, starosta obce, 
Betka Pavková, predsedníčka  ZO JDS a 
poslankyňa obce  s celým kolektívom, naj-
mä speváckym zborom Vápenkári.

Aj preto bolo lúčenie dlhé a v mnohých 
prípadoch osobné.

Ďakujeme Ľubici Karasovej, našej starost-
ke, ktorá osobne s nami strávila dva zaujíma-
vé a podnetné dni  na návšteve u priateľov.

Alžbeta Jankulárová,
predsedkyňa ZO JDS Palárikovo
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Október – mesiac úcty k starším
Tohoročný mesiac úcty k starším bol 

otvorený  12. októbra  okresnou prehliad-
kou speváckych súborov seniorov a bol 
spojený s okresnou oslavou, ktorú orga-
nizovala JDS Okresná organizácia Nové 
Zámky v úzkej spolupráci s obcou Zemné  
pod záštitou starostu obce Ing. J. Bóba. 

Na prehliadke vystúpili súbory:  Novo-
zámockí seniori z Nových Zámkov,  Tráv-
ničanka  z Trávnice, Lipovčanka z Lipovej, 
Vágszímoi Búzavirág  a Rozmaring- ág 
zo Zemného, Seniorka z Palárikova, Ja-
tovčanka  z Jatova, Nádej z Komjatíc a  
Oszirózsa z Komoče.  Súbory  sa usilovali 
predniesť maximum zo svojho umelec-
kého výkonu, krásne kroje, resp. ošatenie  

umocňovalo  príjemný dojem zo samot-
ného vystúpenia.  Pravidelne sa z rámca 
prehliadky vymyká vystúpenie tanečného 
súboru Seniorka   a tak tomu bolo aj te-
raz. Ostatní spievali a Seniorka tancovala. 
Všetci vedúci súborov si v závere  prevzali 
ocenenia z rúk predsedníčky okresnej or-
ganizácie JDS p. M. Kuklovej a poďako-
vanie zo strany starostu hostiteľskej obce. 
Ocenenie  za dlhoročnú aktívnu činnosť a 
prácu v organizácii si z našej ZO prevzali 
dvaja aktívni členovia  Ruženka Učňová  a 
Karol Záhorský. 

Činnosť, aktivity a podmienky na prá-
cu JDS sa v jednotlivých sídlach okresu 
priamoúmerne vyvíjajú od podmienok, 

ktoré  sú vytvorené samosprávou miest a 
obcí  pre ich existenciu. Aj preto boli  ude-
lené ďakovné listy starostom obci Zemné, 
Palárikovo, Jatov, Lipová  a Komoča a tiež 
predsedom zúčastnených základných or-
ganizácií JDS s tým, aby naďalej  vytvárali 
pre seniorov možnosti pestrého aktívne-
ho života.

Krásna výstava prác dôchodcov a výsta-
va fotografií zo života miestnej organizá-
cie, bohaté občerstvenie, dobrá hudba a 
ešte  lepšia nálada seniorov  vystihovala  
toto pekné spoločné podujatie.

Alžbeta  Jankulárová,
predsedkyňa ZO JDS Palárikovo
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Spolupráce s partnerskou obcí
Na pozvání ČSŽ Klubu žen 

v Zubří, který v letošním roce 
slaví 70. výročí, přijeli na osla-
vy v rámci Dne města členové 
JDS ZO Palárikovo dopro-
vázeni starostkou obce paní 
Mgr. Ľubicou Karasovou. V 

kulturním programu vystou-
pily členky taneční skupiny 
Seniorka. Svým tanečním 
uměním a bezprostředností si 
získaly všechny diváky, kteří 
je odměnili zaslouženým po-
tleskem. Součástí bohatého 

programu byla také výstava 
obrazů paní Marty Révaiové 
v městské knihovně. Nádher-
né obrázky plné fantazie, po-
hody a krásy vnášely do duší 
návštěvníků radost a klid. Paní 
Révaiová věnovala našemu 
spolku 10 obrázků. Výtěžek 
z jejich prodeje bude zaslán 

na konto Ligy proti rakovině. 
Děkujeme moc a velmi si toho 
vážíme. Doufáme, že se všem 
hostům v našem městě líbilo, 
že strávili příjemné odpoledne 
se svými přáteli a těšíme se na 
další setkání.

Výbor KŽ

Prišla jeseň, príroda sa nád-
herne sfarbila, zbierame posled-
nú úrodu v záhradke.  Obdobne 
je to aj s človekom.  Po detstve, 
mladosti, zrelosti prichádza ob-
dobie seniorského veku. Aj to je 
obdobie, keď bojujeme o vlastné 
postavenie v živote,  aj v spoloč-
nosti. Keď čakáme, aby nás niekto 
navštívil, láskavo nás oslovil, pri-
hovoril sa k nám. Ubúdajú sily, 
zdravie, ale aj príbuzní a známi. 
Mnohí z nás sa uzatvárajú a žijú 
iba svojim vlastným každoden-
ným  životom.

A preto veľmi vďačne seniori - 
jubilanti prijali pozvanie starostky 
obce a 19.10. 2019  prišli do domu 
kultúry.  Spoločne si vypočuli po-
vzbudivé slová  a želania dobrého 
zdravia, šťastia a spokojnosti, kto-
rými sa im prihovorila poslan-
kyňa Prof. Monika Jankechová.   
Ing. Helena Bohátová, riaditeľka 
úradu práce, sociálnych vecí a 
rodiny poďakovala prítomným za 
ich celoživotnú prácu  a povzbu-
dila ich do ďalšieho bytia.  Krásne 
popoludnie spríjemnila hudobná 
skupina  peknými pesničkami a 
príjemnou tanečnou hudbou. A 
veru dôchodcovia sa nedali za-
hanbiť, mnohí si pospevovali, aj  
rezko zatancovali. Ďakujeme za 
milé spestrenie nášho života.

Alžbeta Jankulárová, 
predseda ZO JDS Palárikovo

Mesiac úcty k starším - ZPOZ 2019
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Jesenné stretnutie Heraldického klubu v Palárikove
V poslednom období sa palárikovský 

kaštieľ čoraz častejšie stáva miestom ko-
nania rôznych osláv, výročných schôdzí, 
posedení spoločenských organizácií a 
návštev vzácnych osobností, ktoré poctia 
svojou prítomnosťou obec Palárikovo.

V piatok 4. októbra som mal tú česť zú-
častniť sa na jesennom stretnutí Heraldic-
kého klubu. Niekoľko dní predtým som 
dostal oficiálnu pozvánku od člena klubu 
Mgr. Marka Semeša. Viacerí členovia toh-
to elitného klubu sa chceli so mnou osob-
ne stretnúť a bližšie sa zoznámiť s mojimi 
publikáciami. Takéto pozvanie sa, samo-
zrejme, neodmieta. 

Z histórie Heraldického klubu som vedel 
nasledovné: Heraldický klub vznikol v roku 
2006 ako dobrovoľné združenie fyzických 
osôb – nositeľov erbov, registrovaných v 
Heraldickom registri Slovenskej republiky 
na základe priateľského porozumenia jeho 
členov a úcty k heraldickým hodnotám v 
záujme pestovania heraldickej kultúry v 
Slovenskej republike. V rámci svojej čin-
nosti rozvíja aj spoluprácu s inými klubmi, 
spolkami a združeniami pôsobiacimi v 
oblasti heraldiky. Heraldický klub sa pra-
videlne stretáva 3 – 4-krát do roka na rôz-
nych hradoch, zámkoch a kaštieľoch.

V skorých popoludňajších hodinách sa 
vo foyer kaštieľa zišli členovia klubu v poč-
te asi 60 zúčastnených. Na úvod stretnutia 
si členovia klubu prezreli kaštieľ a vypo-
čuli obsahovo hodnotnú prednášku pani 
Ing. Magdalény Haraštovej, ktorá hos-
tí sprevádzala po kaštieli. Predstaven-
stvo klubu jej aj touto cestou ďakuje za 
sprostredkovanie zaujímavých informácií 
z histórie kaštieľa. 

Ďalší program jesenného stretnutia 
členov klubu pokračoval so začiatkom o 
17.00 hodine v zlatej reprezentačnej sále 
kaštieľa. Prvú prednášku na tému Poľov-
nícke motívy v heraldike mala riaditeľ-
ka Štátneho archívu v Bratislave PhDr. 
Lenka Pavlíková. Ďalšie dve zaujímavé 
prednášky mal herold Slovenska PhDr. 
Ladislav Vrteľ, P.A.H., hlavný štátny radca 
pre heraldiku, autor nového slovenského 
štátneho znaku, vlajky Slovenskej repub-
liky a mnohých komunálnych erbov. V 
prvej prednáške zúčastnených obozná-

mil s vexilológiou (z latinského vexillum 
– prápor rímskych kohort) – historickou 
vednou disciplínou zaoberajúcou sa vý-
skumom vlajok, práporov, štandard a 
iných podobných symbolov. Druhá pred-
náška s názvom Milan Rastislav Štefánik 
– vexilograf hovorila o Štefánikových gra-
fických návrhoch štátnej vlajky prvej ČSR 
a iných bojových zástav a práporov. Pre-
mietaním rôznych historických národ-
ných symbolov na plátno sme sa dozvede-
li o mnohých návrhoch viacerých autorov, 
z ktorých nakoniec vznikli súčasné štátne 
symboly Slovenskej republiky. 

Pri príležitosti životných jubileí niekto-
rých členov ich predstavenstvo Heraldic-
kého klubu ocenilo pamätnými plaketa-
mi. Medzi nimi, i keď nie pri príležitosti 

životných jubileí, boli aj správca kaštieľa 
Mgr. Matúš Pacelt a ja. Potom ma vede-
nie klubu vyzvalo na prednášku o mojich 
publikáciách, s ktorou som nepočítal a na 
ktorú som sa vôbec nepripravoval. Na-
šťastie – dopadlo to dobre. Potom som 
v rámci voľného programu záujemcom 
podpisoval moje knihy o Palárikove a 
grófskom rode Károlyiovcov, ktoré mali 
nečakaný úspech. Na záver oficiálnej čas-
ti bola predstavená nová kniha s názvom 
Thessaurus heraldicum ecclesiasticum 
I. – vynikajúca publikácia o cirkevných 
erboch registrovaných v SR od autorov 
PhDr. Ladislava Vrteľa, P.A.H. a PhDr. 
Lenky Pavlíkovej. 

Na začiatku a na konci oficiálnej časti 
stretnutia heraldikov zazneli tóny hym-
ny Heraldického klubu. Dovtedy som ju 
ešte nikdy nepočul, o to viac ma dojala jej 
krásna sugestívna melódia a slová. Prezra-
dím, že som ju nepočul naposledy... ale to 
je už iná téma, možno na iný článok.   

V rámci voľného programu som sa bliž-
šie zoznámil s mnohými členmi klubu, 
nadviazal som s nimi priateľstvo. Veľmi 
ma potešila poznámka PhDr. Ladislava 
Vrteľa, že s našou pani starostkou Mgr. 
Ľubicou Karasovou má veľmi dobré vzťa-
hy a výborne sa s ňou spolupracuje. Vždy 
ma poteší, ak neočakávane počujem chvá-
lu na mojich rodákov.

Nasledovala voľná zábava pri zvukoch 
hudobnej skupiny zo Šurian, ktorá trvala 
do neskorých večerných hodín. Na záver tl-
močím slová členov Heraldického klubu, že 
v palárikovskom kaštieli sa veľmi dobre cí-
tili, s prísľubom, že sa sem ešte určite vrátia.

Ing. Imrich Szabó

Vyznamenaní členovia Heraldického klubu

Autor Ing. Imrich Szabó píše venovanie do knihy

Príhovor Ing. Imricha Szabóa na jesennom stretnutí Heraldického klubu
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Stretnutie obyvateľov Žofie a Pikovej
V sobotu 12.októbra 2019 sa 

opäť po roku stretli v Dome 
kultúry Palárikovo obyvatelia 
našej obce, ktorí kedysi býva-
li v časti Žofia a Piková, aby 
si spolu zaspomínali na staré 
časy a utužili svoje vzťahy.

Na veľmi úspešnej akcii sa 
zúčastnilo počas krásneho 
babieho leta približne 70 Pa-
lárikovčanov, ktorí  sa nielen 
porozprávali, ale sa aj zabavili, 
zatancovali si pri živej hudbe 
skupiny Rytmik. A takto veselo 
a družno im to vydržalo až do 
neskorých sobotných hodín. 

V mene všetkých patrí veľká 
vďaka dvom organizátorkám:  
Anne Chrenkovej a Zuzane 
Hajduchovej, ktoré opäť vyni-
kajúco zvládli ďalší ročník náš-
ho „zrazu“ v kultúrnom dome 
a taktiež chcem poďakovať 
všetkým zúčastneným, ktorí sa 
v hojnom počte stretli aj tento 
rok.  A ak Boh dá, na budúci 
rok sa stretneme zas!

Anastázia Hurbanová

Stretávka po 40 rokoch od ukončenia ZŠ 
Vyšlo to! Dňa 28.9.2019 bol 

pre spolužiakov tried A,B,C 
z rokov 1970 – 1979 deň „D“. 
Štyridsiati sme sa zišli pred 
DK Palárikovo, kde sme mali 
v Pizzerii Cappone u majite-
liek (manželky a dcéry nášho 
spolužiaka Maťka Juríka) pri-
pravenú oslavu nášho stretnu-
tia po štyridsiatich rokoch od 
ukončenia ZŠ.

Aj napriek usmoklenému 

počasiu bola nálada na výbor-
nú. Zvítanie bolo vzrušujúce, 
čakali sme hlavne na tých spo-
lužiakov a spolužiačky, ktorí 
žijú mimo Palárikova a na kto-
rých sme sa mimoriadne tešili. 

Radosť nemala konca kraja! 
Po spoločnom fotení, ktoré 
zabezpečila Ivanka Révaiová, a 
usadení ku krásne prestretým 
stolom sme si po jednom po-
vedali niečo o sebe, o rodine, 

deťoch a práci. Nezabudli sme 
zaspomínať aj na p. učiteľky 
a spolužiakov, ktorí už nie sú 
medzi nami a tiež aj na tých, 
ktorí sa buď zo zdravotných 
dôvodov alebo kvôli pracov-
ným povinnostiam nemohli 
stretávky zúčastniť. 

Po chutnej večeri sme sa v 
odviazanej zábave, ktorú nám 
vytváral a do tanca hral DJ 
Bobo (syn nášho spolužiaka 

Robka Galbavého), bavili do 
skorých ranných hodín. Cítili 
sme sa ako školáci, v tej chvíli 
nikoho neboleli nohy, hlava, 
ani chrbát. Myslím, že z toh-
to stretnutia sme si všetci od-
niesli iba pozitívne zážitky.

Ďakujeme, spolužiaci! Ďalšia 
stretávka o 5 rokov? 

D. Révaiová a D. Sabová
organizátorky stretávky
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Pri príležitosti 50. výročia od 
ukončenia Základnej školy v 
Palárikove sa dňa 28. septembra 
2019 uskutočnilo slávnostné 
stretnutie spolužiačok a spolu-
žiakov A, B, C triedy. Na začiat-
ku, teda v 1. ročníku ZŠ nás bolo 
83 chlapcov a dievčat. Narodili 
sme sa v rokoch 1953 – 1954.  
Sme teda šesťdesiatpäťroční, čo 
bol ďalší dôvod na oslavu.

Stretnutie sa konalo v upršané 
septembrové popoludnie, ale 
pre nás to bol výnimočný deň, 
že sme sa znova našli a poschá-
dzali. Aj po rokoch si našlo ces-
tu 32 bývalých spolužiakov na 
miesto zrazu pred kostolom sv. 
Jána Nepomuckého pri soche 
sv. Panny Márie. S dvadsiati-
mi štyrmi sa už na tomto svete 
nikdy nestretneme a ostatní sa 
ospravedlnili väčšinou zo zdra-
votných dôvodov. 

28. september tohto roku bol 
sobotným dňom, kedy sa za-
vŕšilo naše úsilie, zabezpečiť 
pozvánky, termíny, priesto-
ry na príjemné posedenie, 
zúčastniť sa na slávnostnom 
stretnutí. Organizačný výbor 
tvorili okrem autorky týchto 
riadkov aj zanietené členky 
– Mária Horváthová, Marta 
Vitková a Emília Tomšíková. 

Po zvítaní a príhovore sme 
zosnulým spolužiakom veno-
vali tichú spomienku. Aj na 
nich sme menovite mysleli po-

čas spoločnej poklony, zapále-
ním sviečok a položením kyti-
ce pri soche sv. Panny Márie. 
Pripomenuli sme si ich, uctili 
ich pamiatku a pri spomienke 
na nich nás utešilo aspoň to, že 
sme mali možnosť ich spoznať 
a stráviť s nimi určitú časť ži-
vota. Život je už taký – ľudia 
prichádzajú a odchádzajú, 
ale tí druhí si určite zaslúžia 
úctu, aby ostali nezmazateľne 
zapísaní v spomienke živých, 
kedysi spolužiakov, priateľov 
a známych. Spomienky ožili 
a radi sme si zaspomínali aj 
s triednymi učiteľkami pani 
Helenou Pápešovou a pani 
Elenou Szudorovou.

Zastavili sme sa aj pri vybu-
dovanom parčíku Gabriela 
Paulíka, čo prispelo k spestre-
niu dňa. Za toto krásne vybu-
dované dielo  pri kostole patrí 
vďaka nášmu spolužiakovi 
Ing. Jozefovi Barcajovi, priaz-
nivcovi našej obce.

A tak sme si konečne posa-
dali v príjemnom prostredí 
Reštaurácie WELLNESS a 
započúvali sa do môjho uví-
tacieho slávnostného príhovo-
ru: „Vitajte, sme v roku 2019, 
ktorý je pre nás významný, 
pretože týmito míľnikmi vstu-
pujeme do ďalšej časti života, 
už ako zrelí ľudia so životný-
mi skúsenosťami, energiou 
a nadšením pre ďalšie nové 

veci. Krása tohto veku predsa 
spočíva v prehodnotení pri-
orít, v sile, múdrosti, vitalite, 
rozvahe, atď. A tak pred  pia-
timi rokmi skrsla myšlienka 
„zorganizujme stretnutie.“ 
Padla na úrodnú pôdu a bývalí 
spolužiaci sa po rokoch stretli 
vo veľkom počte. Repete sme 
si dali tento rok. Stretnutia, 
najmä tie po rokoch, majú 
vždy svoje čaro a sú zväčša 
príjemné. Každé stretnutie po 
niekoľkých rokoch je trochu 
zvláštne, netypické. Stretnúť 
sa však po štyridsiatich pia-
tich či päťdesiatich rokoch, 
to je už vzácnosť. Zišli sme sa 
tu, pretože sú chvíle, ktoré nás 
nútia zamyslieť sa, vrátiť sa k 
spomienkam a dnes je na to 
príležitosť. Poďakujme tu prí-
tomným učiteľkám. Dali nám 
základné vzdelanie, správ-
nu orientáciu do života. Veď 
vlastne aj ich pričinením sme 
sa stali tým, čím sme. A keď-
že čas plynie a s časom nie sú 
žarty, rada by som predniesla 
prípitok na našu počesť so že-
laním všetkého najlepšieho, 
najmä pevného zdravia, život-
ného optimizmu, budúcnosť 
plnú radosti, aby naše deti, ro-
dina, priatelia prinášali len ra-
dosť a potešenie. Prajem  všet-
kým príjemne strávené chvíle 
na stretnutí. Nože sa s tým 
všetkým navzájom podeľme...“

Odovzdaním kytíc sme po-
ďakovali prítomným pani uči-
teľkám, že medzi nás prišli a 
prežili spoločne s nami tento  
slávnostný, príjemný deň.  Aj 
mňa milo prekvapili spolužia-
ci veľkou kyticou ruží.

Stretnutie vyvolalo spomien-
ky na časy minulé, na krásne 
časy  prežité v školských la-
viciach, na vtipné zážitky, no 
najviac sa hovorilo o vnúča-
tách, ktoré nám spríjemňujú 
chvíle, venujeme im svoj čas, 
lásku a tešíme sa z ich drob-
ných maličkostí, pričom sle-
dujeme, ako rastú. Deti sú 
naša budúcnosť.

Uvoľnená debata vyústila 
do spoločného želania, aby sa 
nám splnili nenaplnené túžby, 
aby sme mali silu prekonať 
všetko to, čo sa zmeniť nedá, 
a mali odvahu prekonať všet-
ko to, čo sa zmeniť dá. Hlavne 
sme si želali múdrosť, ktorá by 
nám pomohla rozlíšiť jedno 
od druhého. 

Stretnutie sa pri dobrom po-
hostení predĺžilo, všetci sme 
sa tešili a rozlúčili sa so sľu-
bom, že sa o dva roky znovu 
stretneme, opäť spolu radi 
zaspomíname a zhodnotíme, 
čo všetko nám život dal a vzal. 
Veríme, že toho prvého bude 
viac. Už teraz sa na to tešíme! 

Za organizačný výbor: 
Ing. Darina Krištofová 

ZO ŽIVOTA OBCE

SPOLUŽIACI PO ROKOCH OPÄŤ SPOLU
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KAŠTIEĽSKE NOVINKY
Po dlhšej odmlke sa vám opäť prihovárame prostredníctvom 

krátkeho článku, ktorý bude výhradne informačného charakteru. 
Viacerí z vás možno zachytili informáciu, že prehliadky 

kaštieľa sa koncom septembra končia. Táto informácia je prav-
divá. Sezóna prehliadok oficiálne skončila prvého októbra. 
Pri tejto príležitosti sa v priestoroch kaštieľa konala, myslíme 
si, vydarená akcia: „koncert“. Poľovnícky kaštieľ Palárikovo sa 
stal súčasťou medzinárodného hudobného festivalu Pro nostra 
musica Nitriensi. Koncert sa niesol v barokovom duchu, kto-
rý sa hodí do prostredia kaštieľa. Fanúšikovia vážnej hudby si 
tak mohli vychutnať jedinečnú atmosféru. Spojenie hudby s 
priestormi kaštieľa vytvorilo jedinečnú atmosféru. Tento druh 
akcie do budúcna rozhodne plánujeme zopakovať. Návštevníci 
sa tak budú môcť tešiť na ďalšie hudobné zážitky. 

V krátkosti sa vrátime k prehliadkam kaštieľa. Hoci sú 
prehliadky kaštieľa zrušené z dôvodu ukončenia turistickej 
sezóny, neznamená to, že sa kaštieľ nedá navštíviť. Kaštieľ 
je možné navštíviť po dohode s pani sprievodkyňou alebo 
s vedúcim kaštieľa. Nová turistická sezóna začne začiatkom 
apríla budúceho roka, včas vás budeme informovať o termíne  
začatia prehliadok. Akékoľvek ďalšie informácie ohľadom 
prehliadok kaštieľa vám radi poskytneme na tel.č.: +421 905 
425 305 alebo na e-mailovej adrese: matus.pacelt@lesy.sk. 

Viete, že:
- kaštieľ v Palárikove je národná – kultúrna pamiatka, má veľ-

kú  historickú hodnotu, je v správe LESOV SR,
- je to bývalé vidiecke šľachtické sídlo, poľovnícky kaštieľ 

s anglickým parkom, vodárenskou vežou a bažantnicou,
- poľovnícky kaštieľ v Palárikove má v súčasnosti status 

viacúčelového zariadenia, ktoré je už 3 roky sprístupnené 
verejnosti formou prehliadok kaštieľa,

- v objekte kaštieľa sa nachádza múzeum, spoločenské miest-
nosti, veľká zlatá sála, apartmány a izby zariadené hodnotným 
starožitným nábytkom, konferenčné centrum CIC, stála ex-
pozícia – výstava  jeleních trofejí a iné cenné exponáty poľov-
nej zveri?

Na záver by sme vám všetkým chceli zaželať príjemnú slnečnú 
jeseň.

Matúš Pacelt

Záhradkári
Členovia Základnej 

organizácie Slovenské-
ho zväzu záhradkárov 
v Palárikove navštívili 
počas leta 2019 viacero 
podujatí:
DETVA - folklórne sláv-
nosti domácich a kra-
janských Slovákov ,

HRUŠOV - „Hontianska paráda“ -  celá 
dedina ponúkala návštevníkom ukážky 
tradičného spôsobu života v minulom 
storočí , dobroty, folklór,

PEZINOK – vinobranie s alegorickým 
sprievodom ,

SEBECHLEBY – „Stará hora“ – pamiatko-
vá rezervácia – otvorené pivničky s dob-
rým jedlom a pitím , kultúrny program .   
Záhradkári usilovne pracovali vo svojich 

záhradách a dopestované produkty vysta-
vili  na tradičnej výstave 21.-23.septembra 
v dome kultúry. Medzi 14 rodinnými stol-
mi boli stoly aj zo škôl: špeciálna základná 
škola, Školský klub detí „Piráti“, Odborné 
učilište Mojmírovce, elokované pracovis-
ko Palárikovo. Všetky stoly boli zaujímavé 
a za svoju snahu boli odmenené  nákup-
nou poukážkou. Krásne boli maľované 
obrazy a venčeky Marty  Révaiovej. Cenu 
starostky za najkrajšie jablko získalo zo 

62 vzoriek jablkom odrody JONAGOLD 
pestovateľky Márie Heregovej. Cenu sta-
rostky za  najkrajšiu hrušku získala z 18 
vzoriek hruška odrody Boscova fľaša  pes-
tovateľky Márie Heregovej. Blahoželáme! 

V nedeľu bola výstava spestrená výstavou 
kaktusov rod.Popíkovej z Mane, hudob-
nou produkciou Lenky+Lenky Šimkových 
a predajom zákuskov Lenky  + Magdalény 
Kucharovej, predajom burčiaku. Ďaku-
jeme Zuzke Zálešákovej a jej vnúčatám  
Maximilánovi a Rebeke Kollárovým, že 
priniesli svoje domáce  zvieratká - slimáky, 
morča, papagája a prepeličky, aj za ochut-
návku uvarených  prepeličích vajec.

ZO ŽIVOTA OBCE
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V pondelok pre deti škôl ochutnávku 
pripravili a deťom sa venovali p. Júlia  
Krajniaková,p. Jarmila Burešová , p. Ire-
na Krásna, p. Margita Jančárová,  p. Eva 
Guzmická, p. Emília Backová  a Ľudmila 
Košíková. Deťom chutil cibuľový i po-
mazánkový chlebík. Najkrajšie jablká sa 
poslali na okresnú výstavu na Mani a ce-
loslovenskú do Trenčína , ostatné ovocie 
sa venovalo základnej škole. 

Ďalšou akciou bude, ak bude potrebná, 

brigáda na starom cintoríne  19. októbra 
o 8.00 hod.

Zväz záhradkárov pripravuje 23. októbra 
o 15.00 hodine  v dome kultúry posedenie 
členov s vyhodnotením výstavy a blaho-
želaním jubilantom. Už teraz prezradíme 
výsledky hlasovania  návštevníkov o naj-
krajší stôl:

1. miesto –  Eva Guzmická , 2. miesto 
– Mária a Karol Markuskovci, 3. miesto – 

Ľudmila Košíková, 4. miesto – rod. 

Husková. Blahoželáme!
Posledným zájazdom v tomto roku  v so-

botu 9. novembra bude návšteva Svätého 
Antona –kaštieľa s  múzeom - a Banskej 
Štiavnice  so sprievodcom:  zámok, kalvá-
ria  atď., kde sa program  pripraví podľa 
počasia. Prihlásiť sa môžete na tel. čísle 
0940 750 616 u Ľudmily Košíkovej. Cestu 
autobusom  platí okresný výbor SZZ.

Ľudmila Košíková,
preds. ZO SZZ

• Mladí hasiči •
So začiatkom školského roku sa rozbehla aj práca 

krúžku mladých hasičov. Od začiatku septembra sme 
začali intenzívne opakovať viazanie uzlov, spájanie ha-
díc a prácu s hasičským náradím. Dňa 14. septembra 
sme sa zúčastnili súťaže zručnosti mladých hasičov O 
pohár DHZ Trávnica. Súťaž prebiehala na futbalovom 
ihrisku v Trávnici. Na súťažiacich čakali štyri stanoviš-
tia s rôznymi prekážkami a úlohami. Reprezentovalo 
nás dievčenské aj chlapčenské družstvo. Musím zase 
konštatovať, že prvé kolo bolo z našej strany vydare-
nejšie. V druhom sme naše pozície neobhájili a skon-
čili sme v oboch kategóriách na 3. miestach. Mladým 
hasičom gratulujem k výsledkom a prajem do nadchá-
dzajúcich súťaží a práce v krúžku veľa chuti a výdrže.

S radosťou tiež môžem konštatovať, že sa konečne 
podarilo dotiahnuť aj prefinancovanie projektu, kto-
rý sme robili cez Nitiansky samosprávny kraj. Na účte 
nám pristálo 600€, ktoré sme na začiatku roka použili 
na pohárovú súťaž, nákup tričiek a nových púmp do 
džberových striekačiek.

ZO ŽIVOTA OBCE
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• HASIČI •
Podľa požiadaviek štátnych hasičov sme tento 

rok z dotácie Ministerstva vnútra SR dokúpili mo-
torovú pílu spolu s vybavením a ochranným ob-
lečením. Samozrejme pracovať s motorovou pílou 
možu len vyškolení hasiči, tak sme pre tento rok 
dali vyškoliť 4 našich členov. Doteraz tieto zásahy 
vykonávali pracovníci technických služieb a zá-
roveň dobrovoľní hasiči. Školenie prebehlo počas 
dvoch víkendov v školiacom stredisku firmy Husq-
varna u Ing.Víta Drgoňa. Jeden víkend bola teore-
tická časť a nasledujúci praktická. Týmto sme opäť 
rozšírili škálu zásahov, pri ktorých môžu naši hasiči 
odborne pomáhať pri mimoriadnych situáciách.

Tomáš Slivoň

V kuchyni pani Kalincovej

tenké kolieska, syr najemno nastrúhame. Na mäso v pekáči po-
ukladáme vrstvu pokrájaného póru a posypeme ho syrom. Asi 
polovicu kocky masoxu rozpustíme v 10 ml teplej vody a vyle-
jeme na mäso. Maslo rozpustíme pokvapkáme ním pripravené 
rezne a poprášime ich štipľavou paprikou. Pekáč zakryjeme a 
dáme do rúry na 30 minút. Potom mäso odokryjeme a dope-
čieme. Podávame s ryžou.   

1. Vyprážané karé s kokosom
- suroviny: 4 rezne karé bez kosti, soľ, hladká múka, 2 vajcia, 

strúhanka, 2 lyžice strúhaného kokosu, 3 lyžice piva, tuk na vy-
prážanie,

- postup: rezne naklepeme, posolíme, vajíčka rozšľaháme s pi-
vom, strúhanku zmiešame s kokosom. Rezne postupne obalíme 
v múke, potom vo vajíčkach a napokon v kokosovej zmesi. V 
hlbšej panvici rozohrejeme tuk alebo olej a rezne pomaly vyprá-
žame. Podávame so zemiakovou kašou alebo dusenou ryžou. 

2. Cviklový šalát
- suroviny: 700 g cvikle, 1 biely jogurt, 3 – 5 strúčikov cesnaku, 

kôpor, 3 lyžice oleja, 1 lyžička práškového cukru, soľ, 
- postup: cviklu (nakladanú alebo čerstvo uvarenú) pokrájame 

na pásiky. Do jogurtu pridáme podľa chuti, prelisovaný cesnak, 
posekaný kôpor, olej, cukor, soľ. Vylejeme na cviklu a ľahko 
premiešame. Podávame vychladené. 

3. Mrkvový šalát s chrenom
- suroviny: 2 väčšie mrkvy, 1 jablko, 100 g chrenu, šťavu z 1 cit-

róna, soľ, práškový cukor, posekané orechy,
- postup: mrkvy a jablko očistíme, postrúhame a hneď pokvap-

káme citrónovou šťavu. Premiešame, pridáme najemno po-
strúhaný chren, podľa chuti soľ a cukor. Pred podávaním šalát 
posypeme posekanými orechmi.

4. Kurací šalát so zelerom
- suroviny: 200 g uvareného kuracieho mäsa, 150 g zeleru, 50 g 

majonézy, 2 lyžice kyslej smotany, citrónová šťava, soľ, mleté 
čierne korenie, vegeta,

- postup: mäso pokrájame na malé kúsky. Zeler očistíme, uvarí-
me a tiež pokrájame. Majonézu rozmiešame so smotanou, pri-
dáme soľ, korenie, vegetu a citrónovú šťavu. Mäso a zeler dáme 
do misy, zalejeme a majonézou a dobre premiešame. Necháme 
v chlade odležať.  

Dobrú chuť želá Bc. Alžbeta Kalincová

Cesto: 
300 g hladká múka
200 g práškový cukor
50 g maslo
1 ks vajce
1 PL kakao
1 ks kypriaci prášok
3 až 5 PL mlieko

Plnka:
750 ml mlieko
3 ks zlatý klas
250 g maslo
200 g práškový cukor
400 g uvarené, pretlačené gaštany
Podlhovasté piškóty, uvarená 
káva, amareto, čokoládová poleva

Postup:
Múku, preosiaty cukor, maslo, 
vajce, kakao, kypriaci prášok a 
mlieko spracujeme na cesto a od-
ložíme na 20 minút do chladu. 

Potom ho rozdelíme na dve časti, 
rozvaľkáme na pomúčenej doske 
na veľkosť plechu a upečieme vo 
vyhriatej rúre. 
Uvarenú kávu osladíme a ochutí-
me amaretom. Z mlieka a zo zla-
tého klasu uvaríme kašu. Maslo 
vyšľaháme s cukrom, postupne 
pridávame vychladnutú kašu a 
pretlačené gaštany. Asi 4 lyžice 
plnky si odložíme. 
Upečené korpusy pokvapkáme 
ochutenou kávou. Jeden plát ces-
ta potrieme polovicou plnky. Na 
plnku poukladáme piškóty na-
máčané v káve a natrieme zvyšnú 
plnku. Pridáme druhý plát cesta, 
jemne pritlačíme a potrieme od-
loženou plnkou. Odložíme do 
chladničky na 5 až 6 hodín. Na-
koniec krémeš polejeme čokolá-
dovou polevou. 

Múčniky p. Sedláčka • Kávový krémeš •
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AFORIZMY
Najznečistenejšie sú vraj finančné toky.

Najlepšou skrýšou je ukryť sa za spoločnú vec.
Kuchári a herci by sa nemali miešať do politiky.

Oveľa ochotnejšie prijímame provízie ako opatrenia na ich odstránenie.
Výroky niektorých opozičných politikov: Všetko slovenské je mi cudzie!

Na rozdiel od predošlého režimu sa dnes skúsenosti neodovzdávajú, ale speňažujú.
Oveľa ľahšie je spustiť štvavú kampaň ako atómovú elektráreň - napríklad Mochovce.

Milan Kupecký

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Inzerát:
Päťčlenná rodina hľadá 

podnájom v okolí základnej 
školy alebo v centre obce. 
Informácie môžete poskyt-
núť na t. č. 0910 366 860.

Víťazstvo našej školy v súťaži o najdlhšieho hada z bločkov
Na konci minulého školského roka sa 

naša škola zapojila do súťaže COOP Jed-
noty o najdlhšieho hada z pokladničných 
bločkov a to predovšetkým s pomocou ro-
dičov- mamičiek, ktoré pracujú v spomí-
nanom supermarkete. Tie deťom zbierali 
bločky, dokonca jedna mamička dlhočiz-
ného hada dala aj dokopy. A aby bolo ví-
ťazstvo naše, s lepením v časovej tiesni a 
počas generálky slávnostnej školskej aka-
démie pokračovali žiaci 8.B s triednou 
pani učiteľkou T. Krištofovou v priesto-

roch našej telocvične, keďže had nadobú-
dal veľké rozmery. Podarilo sa! Had bol 
na svete! A ani sa nečudujem, že naše deti, 
naše aktívne mamičky či pani učiteľky zís-
kali 1.miesto! 1500 eur putuje tohto času 
na našu Základnú školu s MŠ K. Strmeňa 
v Palárikove. Pani učiteľky T. Krištofová a 
M. Horváthová zorganizujú deťom zo zís-
kaných financií krásny výlet v najbližších 
dňoch. Všetkým zaangažovaným, hoci ne-
menovaným za všetko srdečne ďakujeme!

Slavomíra Slivoňová

Šiestaci a siedmaci súťažili v televízii
V dňoch 9. a 11. septembra 

2019 sa zúčastnili naši žiaci 
dvakrát na nakrúcaní televíz-
nej súťaže Daj si čas.

V prvom termíne cestovali 
do Bratislavy siedmaci, ktorí 
si zasúťažili s rovesníkmi zo 
základnej školy v Želiezov-
ciach. Hoci veľmi urputne 
bojovali a veľa-veľa naši po-
vzbudzovali, nepodarilo sa im 
"železných" prekonať. 

V chladnom ráne si odišli po-
rovnať sily aj šiestaci s tímom 
zo Sučian, s ktorým pred pár 
rokmi súťažili i naši terajší de-
viataci tiež v RTVS. Šikovní 
žiaci zo 6.A vyhrávali jednu sú-
ťaž za druhou, nemali konku-

renciu, až kým neprišla na rad 
postrehová súťaž s otázkami z 
histórie z daného roku 1957. 
O jednu otázku deti prehrali a 
odišli domov s druhou cenou. 

No zážitok z nakrúcania v 
priestoroch televíznych štúdií 
so známymi moderátormi Mi-
lanom Ambrózom a Monikou 
Zázrivcovou im vynahradil aj 
utrpenú prehru. 

RTVS odvysiela prvú na-
hrávku s našimi siedmakmi 
19.10.2019 a druhú nahrávku 
so šiestakmi 30.11.2019 na 
svojej Jednotke, tak si v tieto 
jesenné soboty ráno nezabud-
nite zapnúť televízor.

Slavomíra Slivoňová
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• Lesná pedagogika v palárikovskom parku •
Lesná pedagogika je relatívne 

nová vedná disciplína zame-
raná na spoznávanie prírody, 
života lesa a objavovanie prí-
rodných zákonitostí prostred-
níctvom hier a zážitkov. Zá-
bavnou formou a zmyslovým 
prežívaním prírodných javov si 
deti, ale i dospelí dopĺňajú ve-
domosti o životnom prostredí. 
Zážitkové učenie o lese a jeho 
obyvateľoch realizujú lesníci 
- lesní pedagógovia, ktorí sú 
vyškolení špeciálnym kurzom 

lesnej pedagogiky akreditova-
ným Ministerstvom školstva 
SR. Dňa 11.9. 2019 prišli lesní 
pedagógovia i do našej obce, 
kde žiakom tretieho ročníka v 
prostredí miestneho parku zá-
žitkovou formou sprostredko-
vali poznatky o lese a lesných 
spoločenstvách. Žiaci pod 
vedením skúsených lesných 
pedagogičiek postupne od-
krývali jednotlivé tajomstvá 
lesa, pričom najdôležitejším 
tajomstvom je nevyhnutnosť 
ochrany lesa a prírody.

III.A a III.B

Mederskí plešťáci na Šurianskom jarmoku
Folklórna skupina našich žiakov, ktorá fungu-

je na základnej škole už tretí rok s názvom Me-
derskí plešťáci, predviedla svoje ľudové pásmo 
20. septembra 2019 na Šurianskom jarmoku. 

V krásny slnečný deň medzi poslednými vy-
stupujúcimi v poradí za programom šurian-
skych škôl malí i veľkí folkloristi s nadšením 
zaspievali i zatancovali v rýchlom rytme me-
derských piesní a takto predstavili naše tradí-
cie aj v blízkom okolí. Výborne reprezentovali 
svoju školu i svoju obec a v publiku mali svo-
jich fanúšikov, ktorí ich ocenili potleskom.

Slavomíra Slivoňová
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Dňa 23. 9. 2019 strávil žiaci 1. – 4. ročníka príjemné dve hodi-
ny v školskej knižnici. Stretli sa tam so spisovateľkou Kristínou 
Mišovičovou.

Po milom zvítaní s deťmi im pani spisovateľka porozprávala o 
svojej tvorbe – konkrétne o knihe „Deti z mesta sa (ne)vedia biť“ 
a o novej, pripravovanej knihe o líštičke „Malvínkine Vianoce“.

Potom nasledovala spŕška otázok detí na pani spisovateľku. 
Bola veľmi milá, veselá a zaujímavo odpovedala. 

Poďakovanie patrí pani M. Slažanskej z knižnice, ktorá 
sprostredkovala stretnutie pani spisovateľky s deťmi našej školy.

Mgr. A. Jančárová

Beseda so spisovateľkou 

» V srdci Európy « 
Projekt s podporou NSK

Dňa 27.septembra 2019 sa pri príležitosti Európskeho dňa jazy-
kov uskutočnila akcia V srdci Európy s finančnou podporou Nit-
rianskeho samosprávneho kraja. 

Žiaci 6. – 8. ročníka tvorili, hrali divadielka v slovenskom, rus-
kom a  v anglickom jazyku, ôsmačky vyhľadávali v anglických 
knižkách (zakúpených z prostriedkov NSK)  informácie a krás-
ne referovali o nich. Scénky predviedli pred svojimi spolužiakmi, 
ktorí sa snažili pochopiť obsah cudzojazyčných dialógov. 

Nakoniec si prostredníctvom dataprojektoru a notebooku, ktoré 
boli zakúpené z prostriedkov dotácie z NSK, zasúťažili v krátkom 
kvíze, v ktorom zúžitkovali všetky informácie získané z tvorivého 
poludnia. Aktivity boli vyhodnotené a všetci úspešní žiaci odme-
není diplomami a sladkosťami.

Slavomíra Slivoňová
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Jeseň v školskom klube detí
Hneď v septembri 20.9. 2019  

náš školský klub detí opäť za-
vítal do hospicu, aby spríjem-
nil jeho obyvateľom všedné 
dni svojím vystúpením. 

23. septembra 2019 sa druži-
nári Piráti zapojili do výstavy 
ovocia a zeleniny, ktorú orga-
nizovali naši palárikovskí zá-
hradkári. Vytvorili krásnu vý-
zdobu a dokonca mali vlastný 
stôl. Pomohlo im zopár dospe-
lých – M. Tóthová, D. Juríková 
a K. Markusek s manželkou 
Renátou, ktorým srdečne ďa-

kujeme. Poďakovanie patrí aj 
záhradkárom za chutné jabĺč-
ka, ktorými ich po výstave ob-
darovali a deti si spravili krás-
ny piknik. 

Október začali na školskom 
dvore besedou o koníkoch s 
pani Veronikou Árendášovou, 
ktorá ochotne odpovedala na 
všetky zvedavé otázky našich 
detí. Nakoniec sa odvážlivci 
mohli povoziť na koníku. Pani 
Árendášovej patrí srdečná 
vďaka za ochotu a trpezlivosť.

Mgr. Mária Bokrošová

Dňa 8. 10. 2019 sa uskutoč-
nili Majstrovstvá Nitrianskeho 
kraja v cezpoľnom behu v No-
vých Zámkoch. Z našej ško-
ly sa zúčastnili pod vedením 
PaedDr. Miroslavy Tóthovej 
žiaci: Tamara Pappová, Adela 
Židuljáková, Martina Stojko-
vá, Krisián Cseh, Matúš Al-
máš, Boris Ščibráni. Žiačka 
7.B Tamara Pappová obsadila 
krásne 3.miesto a družstvo 
mladších žiačok celkovo obsa-
dilo  2. miesto.

PaedDr. M. Tóthová

Majstrovstvá
Nitrianskeho kraja
v cezpoľnom behu
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1. a 4. miesto v Šurianskej desiatke patrí Pálešovcom

Krásny slnečný víkend sa v 
Šuranoch niesol v športovom du-
chu. Naše susedské mesto uspo-
riadalo opäť Šuriansku desiatku, 
na ktorej Palárikovo reprezento-
vali súrodenci Pálešovci.

Zapálení a šikovní atléti, kto-

rých odmalička vedú k športu 
rodičia, poňali svoju úlohu 
veľmi zodpovedne. 

Staršia Karla súťažila v ka-
tegórii detí narodených v ro-
koch 2010-2011 spolu s 37 
súpermi. 260 metrov odbehla 
za 47 sekúnd a predbehla všet-
kých svojich kamarátov. Zaslú-
žila si veniec víťazstva a krásnu 
zlatú medailu za 1.miesto.

Brat Kamil behal v kategórii 
škôlkarov narodených v roku 
2014.  Svojím húževnatým prí-
stupom si vybojoval 4. miesto 
spomedzi 50 detí. 

Obaja podali vynikajúci výkon 
a ukázali, aký atletický  poten-
ciál sa v nich skrýva. Dúfame, 
že im zanietenosť vydrží a opäť 
budú ďalej výborne reprezento-
vať školu i obec.

Slavomíra Slivoňová

21.septembra sa v telocvični ZŠ s MŠ K. Strmeňa uskutočnil  
"septembrový" turnaj v klasických šípkach. "Septembrový" preto, 
lebo začiatkom januára sa koná  "Trojkráľový". Víťazom sa stal už 
tradičný víťaz tohto turnaja M. Tomšík, ktorý vo finále porazil D. 
Kotiana. Tretie miesto obsadil B. Bábin a štvrtý bol Š. Blahovec. 
K skvelej atmosfére medzi 34-mi účastníkmi určite prispel aj vý-
borný guláš, ktorý bol vítaným spestrením tohto čoraz obľúbe-
nejšieho podujatia.

Ivan Mančík

Turnaj v klasických šípkach
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VÝSLEDKY NAŠICH DRUŽSTIEV 
JESENNEJ ČASTI SEZÓNY 2019/2020

Dospelí    VII. liga MEVA ObFZ NZ
1. kolo Nová Vieska – Palárikovo 3:0 (kontumačne)
2. kolo Palárikovo – Jasová 1:1 (1:0) g.: Horváth
3. kolo Kolta – Palárikovo 2:0 (2:0) 
4. kolo Palárikovo – Radava 3:0 (2:0) g.: Kantár,
    Bednár, Skyba
5. kolo Strekov – Palárikovo 0:2 (0:1) g.: Bednár, 
    P. Ďuriš
6. kolo Palárikovo – Maňa 0:2 (0:1)
7. kolo Dubník – Palárikovo 0:0
8. kolo voľno
9. kolo Palárikovo – Nána 2:5 (1:3) g.: P. Ďuriš, 
    Ölvecký

Tabuľka VII. liga MEVA ObFZ NZ
 Klub Z V R P Skóre B
1 FK Slovan Rastislavice 8 7 1 0 26:5 22
2 TJ pri OÚ Nána 9 7 1 1 26:9 22

3 Obecný futbalový klub OFK 
Maňa 8 7 0 1 24:6 21

4 TJ DRUŽSTEVNÍK DUBNÍK 8 5 1 2 14:11 16
5 OFK Hul 9 5 0 4 23:14 15

6 FC Kamenný Most občianske 
združenie 8 4 2 2 16:15 14

7 Futbalový klub FC Bardoňovo 8 4 1 3 14:11 13
8 OFK Kolta 9 3 0 6 13:24 9
9 OTJ Palárikovo 8 2 2 4 8:13 8

10 TJ Nová Vieska 8 2 1 5 10:18 7
11 FC Strekov 8 2 0 6 6:21 6
12 ŠK-Sokol Jasová 8 0 3 5 8:19 3
13 ŠK Radava 9 0 0 9 6:28 0

Dorast    VI. liga    D19 ObFZ NZ
1. kolo  Palárikovo – Bešeňov 1:5 (0:2) g.: Brezík
2. kolo Zemné – Palárikovo 7:0 (1:0) 
3. kolo Palárikovo – Dolný Ohaj 1:0 (0:0) g.: S. Beňo
4. kolo Palárikovo – Nána 3:2 (2:1) g.: T. Stojka, 
    S. Beňo, Má.Stojka
5. kolo Bíňa – Palárikovo 2:1 (0:1) g.: Šebök
6. kolo Bešeňov – Palárikovo 6:2 (2:0) g.: S. Beňo, T. 

Stojka
7. kolo Palárikovo – Zemné 0:1 (0:1) 
8. kolo Dolný Ohaj – Palárikovo 1:2 (1:0) g.: S. Beňo, 
    Brezík

Tabuľka VI. liga D U19 ObFZ NZ
 Klub Z V R P Skóre B
1 FC Bíňa 8 7 0 1 23:20 21

2 TJ AGRO Zemné 8 6 0 2 40:9 18
3 TJ Družstevník Bešeňov 8 6 0 2 27:13 18
4 OTJ Palárikovo 8 2 1 5 10:25 7
5 OŠK Dolný Ohaj 8 1 1 6 9:21 4
6 TJ pri OÚ Nána 8 1 0 7 10:31 3

Starší žiaci  IV. liga  SŽ U15 ObFZ NZ
1. kolo Palárikovo – Dvory n/Ž  3:3 (2:2)
    g.: Štepník 2, Ameti
2. kolo Veľké Lovce – Palárikovo 2:2 (1:2) g.: Jančár, K. 
    Stojka
3. kolo Palárikovo – Veľký Kýr  0:4 (0:0)
4. kolo Bánov – Palárikovo  13:0 (6:0)
5. kolo Palárikovo – Tvrdošovce 0:7 (0:2)
6. kolo SAVC NZ – Palárikovo  4:2 (2:0)
7. kolo Palárikovo – Semerovo  0:10 (0:4)
8. kolo Dvory n/Ž – Palárikovo  0:4 (0:1)

g.: Keleberc, K. Stojka, Ameti, Išteneš

 IV. liga SŽ U15 ObFZ NZ - sk. B
 Klub Z V R P Skóre B
1 ŠK Tvrdošovce 8 8 0 0 59:3 24
2 TJ Lokomotíva Bánov 8 7 0 1 72:8 21
3 FC SEMEROVO 8 5 0 3 58:19 15
4 FC Veľký Kýr 8 4 0 4 44:32 12
5 SAVC Nové Zámky 8 3 0 5 19:62 9
6 OTJ Palárikovo 8 1 2 5 11:43 5
7 TJ Veľké Lovce 8 1 1 6 12:37 4

8 TJ Družstevník Dvory 
nad Žitavou 8 1 1 6 16:87 4

Mladší žiaci  IV. liga  
MŽ U12 ObFZ NZ

1. kolo Zemné – Palárikovo 8:0 (6:0)
2. kolo Andovce – Palárikovo 0:3 (0:2) g.: Prokopec, 
    Ďurica, Nguyen Duy
3. kolo Palárikovo – Veľký Kýr  3:3 (1:2) g.: A. Klučka, 

Ďurica, Keleberc
4. kolo Šurany – Palárikovo 0:4 (0:0) g.: Ďurica 2, 
    Nguyen Duy 2
5. kolo Palárikovo – Bánov 4:4 (2:1) g.: Ďurica 2, 
    Keleberc, Nguyen Duy
6. kolo Tvrdošovce – Palárikovo 2:2 (1:2) g.: Ďurica, A. 
    Klučka
7. kolo Palárikovo – Komoča 1:8 (0:2) g.: Markusek
8. kolo Palárikovo – Zemné 2:14 (1:5) g.: Moravčík, 
    Markusek
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Tabuľka IV. liga MŽ U12 ObFZ NZ - 
sk. C - Liga prípraviek K.Salatu

 Klub Z V R P Skóre B
1 TJ AGRO Zemné 7 7 0 0 79:14 21
2 TJ Družstevník Komoča 8 5 1 2 36:27 16

3 TJ Lokomotíva Bánov 8 4 1 3 37:20 13
4 ŠK Tvrdošovce 6 3 1 2 17:24 10
5 OTJ Palárikovo 8 2 3 3 19:39 9
6 FC Veľký Kýr 7 2 2 3 27:34 8
7 OŠK Andovce 7 1 0 6 7:35 3
8 ŠK Šurany 7 1 0 6 6:35 3

1. kolo Bardoňovo/Dolný Pial – Palárikovo 12:6 
Voderadský 3,5; Šimo-Svrček 2; Hlavačka 0,5

2. kolo Palárikovo – Zemné 2:16
Voderadský 2

3. kolo Mužla B – Palárikovo 10:8
Mančík 3; Voderadský 2,5; Hlavačka 2,5

P. Mužstvo Stret. Vý-
hry Remízy Pre-

hry Skóre Body

1. STK Zemné B 3 3 0 0 44:10 9

2. Bardoňovo/Dolný 
Pial A 3 3 0 0 42:12 9

3. TJ Mužla B 3 3 0 0 41:13 9
4. MŠO Štúrovo D 3 2 0 1 27:27 7

5. Družst. Dvory 
n/Ž B 3 1 0 2 19:35 5

6. OTJ Palárikovo A 3 0 0 3 16:38 3
7. ŠK Radava A 3 0 0 3 14:40 3
8. TTC N. Zámky F 3 0 0 3 13:41 3

Stolní tenisti po víťaznom stretnutí so Štúrovom D /10:8/: sprava J. Voderadský, P. Šiška, M. Hlavačka, R. Šimo-Svrček, I. Mančík

Stolný tenis    VII. liga OSTZ NZ
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